
 

                                                                                                                                      

 
    

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 
Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129                    

                                   E-mail: moic80500q@istruzione.it  - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 
 

 
 Decreto avvio procedura selettiva docenti formatori, tutor e 

formatori / mentor linea A 

 
M4C1I3.1 - Nuove 

competenze e 
nuovi linguaggi 

 
                                                                                          
                                 

 

ALL’ALBO PRETORIO  
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI 

AGLI ATTI 
AL SITO WEB – SEZIONE PNRR 

 

OGGETTO: DETERMINA PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI UN AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI 

DOCENTI FORMATORI, TUTOR E MENTOR – LINEA A. 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” – (D.M.65/2023). 
Titolo Progetto: “STEM Without Frontiers”. 
 M4C1I3.1-2023-1143-P-31347 - CUP: C54D23001270006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

 formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.1555.21-03-2024.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti            fiscali 

E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo  

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale;  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012;   

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;   

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 

(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

VISTO l’atto di adozione del Piano PNRR Missione 4 – Componente 1 Istruzione e ricerca - Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi_ Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n.  

132935 del 15 novembre 2023- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

VISTO l’atto di concessione prot. AOOGABMI registro ufficiale U.0010360 del 22/01/2024 per la regolamentazione 

dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Stem without frontiers” CUP: C54D23001270006 

finanziato con D.M. 65/2023 Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche;  

VISTO l’atto di disseminazione prot.  933/VI.3   del 20/02/2024;  

VISTO il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi individuali (Art. 45, c. 2, lett. H) del D.I. 129/2018;  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;  

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale 

necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative 

competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure 

selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e successivamente  a esperti esterni, in 

possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive;   

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di 

incarichi individuali;  

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce indicazioni sull’attuazione degli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal 

d.lgs. 97/2016;  

RITENUTO che l’individuazione del personale interno, per comparazione di titoli ed esperienze professionali, in 

possesso delle necessarie competenze, possa avvenire con specifica procedura di selezione interna;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025  

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.1555.21-03-2024.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

VISTO il decreto assunzione a bilancio prot. 846/VI.3 del 15/02/2024;   

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio docenti del 06/12/2023;  

VISTA   Delibera di autorizzazione alla partecipazione al Progetto PNRR Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) del Consiglio di Istituto n. 41 del 19/12/2023;  

VISTA la Delibera n.45 del Consiglio d’Istituto del 15/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024;  

PRESO ATTO della necessità di individuare personale interno in possesso delle dovute competenze in 

qualità di esperti, tutor e mentor per il raggiungimento di millestone e target sul progetto in oggetto;  
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la prof.ssa 
Giovanna Manfredi, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso ricognizione del 
personale interno all’Istituzione Scolastica; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• Di autorizzare l’avvio di una selezione volta all’individuazione di n.23 formatori e n. 23 Tutor per i corsi 
afferenti alla linea d’intervento A Stem, N. 12 formatori e n. 12 Tutor per i corsi afferenti alla linea 
d’investimento A - Lingua e n. 1 formatore /mentor per linea d’intervento A percorsi di orientamento alle 
discipline Stem. PNRR missione 4: istruzione e ricerca - azioni di potenziamento delle competenze Stem e 
multilinguistiche. investimento 3.1: STEM: Nuove competenze e nuovi linguaggi_ Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

• Di autorizzare n. 710 ore per l’attivazione dei corsi afferenti alla linea d’intervento A Stem, Lingue, 
Orientamento. 

•  Il Compenso per le attività è riconosciuto in 79,00 € /h per le attività d formatore e  € 34,00/h per le attività 
di tutor e formatore/mentor, sarà commisurato alle ore effettivamente prestate e sarà erogato 
dall’Istituzione Scolastica a rendicontazione approvata;  

• Di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

• Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul, sito web della Scuola nell’apposita sezione di “Albo Pretorio”, 

e in Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti. 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Giovanna Manfredi 

                                                                                                                                                                    (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.1555.21-03-2024.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2024-03-21T10:47:55+0100
	MNFGNN66E63D548J




